
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
16999 Orden APA/926/2025, de 13 de agosto, por la que se dispone la renovación 

de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro 
de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de Semillas y Plantas de Vivero y de Recursos Fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez años la inscripción en el Registro de Variedades 
Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado 
a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si este se hubiera interpuesto.

Madrid, 13 de agosto de 2025.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
P. D. (Orden APA/1511/2024, de 2 de diciembre), la Secretaria General de Recursos 
Agrarios y Seguridad Alimentaria, Ana Rodríguez Castaño.

ANEXO

Especie: Albaricoquero

11990003 CASTLEBRITE.
11990013 PRECOZ DE TIRYNTHO.
20010414 TILTON.

Especie: Alcachofa

20120131 NUN 4011.

Especie: Arroz

20110075 ILLETA.
20110001 LIRIO.
20130069 POTENCIA.
20130068 SOTO.

Especie: Berenjena

20100275 PICON.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Lunes 18 de agosto de 2025 Sec. III.   Pág. 112873

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
69

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Calabacín

20130086 ARTEMIS.
20130070 CALNEGRE.

Especie: Calabaza moscada

20130147 ATLAS.
20130148 BARBARA.

Especie: Cebada

20120197 IBAIONA.
20120196 KALEA.
20120198 LAVANDA.

Especie: Cerezo

11970002 BELGE.

Especie: Col china

20140113 ASTEN.

Especie: Fresa

20130197 PREMIER.
20130196 VALOR.

Especie: Garbanzo

20110178 SIGARRA.

Especie: Girasol

20120304 CARRERA CLP.
20120278 RUMBOSOL 91.

Especie: Haba

20120252 FABIOLA.
20120253 SF511.

Especie: Judía de mata baja

20120261 POCHA.
20130083 SILLAR.
20130084 SOCUETO.
20130085 TRIGAZA.

Especie: Lechuga

20120283 ALAMOS.
20120102 HIMALAYA.
20120286 TIMBAL.
20120104 URSA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Lunes 18 de agosto de 2025 Sec. III.   Pág. 112874

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
69

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Maíz

20120341 LG30669.
20130357 LG30690 YG.
20130054 MAS 54H.
20130052 MAS 56A.
20120347 P0640.
20110031 P1921Y.
20120361 P9400Y.

Especie: Manzano

11620085 GOLDEN DELICIOUS.
11620134 VERDEDONCELLA.

Especie: Melocotonero

20100280 ZINCAL 3.
20100281 ZINCAL 8.
20100282 ZINCAL 9.

Especie: Melón

20100131 ANTIGUA.
20120093 GALATEA.
20110279 GINA.
20110280 MANUELA.
20120305 TRADICION.

Especie: Patata

20110317 ENTZIA.

Especie: Pepino

20130123 ALMENARA.
20110300 MITRE.

Especie: Peral

11650023 MANTECOSA BOSC.
11650029 MAXINE.
11650036 PASSA CRASSANA.

Especie: Pimiento

20130159 ALCOS.
20130158 ARNEAL.
20120105 MAZO.
20130125 OAXACA.
20120294 SANTO DOMINGO PICANTE.
20130139 VIZCAINO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Lunes 18 de agosto de 2025 Sec. III.   Pág. 112875

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
69

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Remolacha azucarera

20130065 BEETLE.
20120223 BENALUP.
20120328 CONTENTA.
20120227 JUNCAL.
20130009 NEFERTITIS.
20120228 TREBUJENA.
20120225 TROBAL.
20120334 XANTHUS.

Especie: Sorgo

20100038 NOVOGRASS.
20100039 TURBOGRASS.

Especie: Tomate

20120139 CHOCOLITOS.
20130311 CORAZON DE TORO.
20130010 HB101153.
20120120 LAZARINO.
20120134 MARZANITO.
20120136 MINITIGER.
20120121 MOLIER.
20130310 MORADO.
20130308 NEGRO DE SANTIAGO.
20120138 POMCANDY.
20130349 ROSA DE BARBASTRO.
20120135 TOMORITO.
20130111 TP 120.
20120047 TP 333.
20140108 YELLOW DROP.

Especie: Trigo blando

20130262 CAAVEIRO.
20120200 IPPON.
20120233 RGT PISTOLO.
20120260 SOBERBIO.

Especie: Vid

20110074 CHURRIAGO.
20110132 ESCURSAC.
20090215 ESTALADIÑA.
20110073 MORIBEL.
20100141 SHEEGENE 20.
20100342 SHEEGENE 21.
20110111 TREPAT BLANC.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Lunes 18 de agosto de 2025 Sec. III.   Pág. 112876

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
69

99
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-08-14T22:28:18+0200




